
 

Suvestinis „IPRA elgesio kodeksas“, 2011 m., psl. 1 iš 3 

„IPRA elgesio kodeksas“  
 
2011 metais priimtu IPRA elgesio kodeksu Tarptautinės ryšių su visuomene asociacijos nariai 
įtvirtino profesinį ir etišką elgesį, vadovautis šiuo kodeksu rekomenduojama ryšių su 
visuomene specialistams visame pasaulyje. 
 
Kodekse suvienijamos 1961 m. Venecijos kodekso, 1965 m. Atėnų kodekso ir 2007 m. 
Briuselio kodekso nuostatos. 
 
(a) PRISIMINDAMI Jungtinių Tautų chartiją, kurioje numatyta „vėl įtvirtinti tikėjimą 
pagrindinėmis žmogaus teisėmis, jo asmenybės orumu ir verte“; 
 
(b) PRISIMINDAMI 1948 m. „Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją“ ir ypač jos 19 straipsnį; 
 
(c) PRISIMINDAMI, kad ryšiai su visuomene, skatindami laisvą informacijos judėjimą, 
prisideda prie visų suinteresuotųjų šalių interesų įgyvendinimo; 
 
(d) PRISIMINDAMI, kad ryšių su visuomene ir viešųjų reikalų atstovų elgesys užtikrina 
būtinąjį demokratišką atstovavimą valstybės institucijoms; 
 
(e) PRISIMINDAMI, kad ryšių su visuomene praktikai, naudodamiesi plataus poveikio 
bendravimo gebėjimais, turi įtakos priemonę, kurią reikėtų riboti laikantis profesinio ir etiško 
elgesio kodekso; 
 
(f) PRISIMINDAMI, kad komunikacijos kanalais, pavyzdžiui, internetu ir kitomis 
skaitmeninėmis priemonėmis, gali būti plačiai paskleista klaidinga ir klaidinanti informacija, 
kuri gali būti nepaneigta, todėl šie kanalai reikalauja ypatingo ryšių su visuomene praktikų 
dėmesio, kad būtų išsaugotas pasitikėjimas ir patikimumas; 
 
(g) PRISIMINDAMI, kad internetas ir kitos skaitmeninės priemonės reikalauja ypatingo 
dėmesio asmenų, klientų, darbdavių ir bendradarbių asmeniniam privatumui; 
 
 
Įgyvendinami ryšius su visuomene, praktikai privalo laikytis šių principų: 
 
1. Nuostatų laikymasis 
Laikytis JTO Chartijos ir Visuotinės žmogaus teisių deklaracijos principų. 
 
2. Sąžiningumas 
Visada elgtis dorai ir sąžiningai, kad būtų užtikrintas ir išsaugotas asmenų, su kuriais 
bendrauja praktikas, pasitikėjimas. 
 
3. Dialogas 
Stengtis sudaryti moralines, kultūrines ir intelektines sąlygas dialogui ir pripažinti visų šalių 
teises išdėstyti argumentus ir pareikšti nuomonę. 
 
4. Skaidrumas 
Atvirai ir skaidriai nurodyti savo vardą, pavardę, organizaciją ir atstovaujamus interesus. 
 
5. Konfliktai 



 

Suvestinis „IPRA elgesio kodeksas“, 2011 m., psl. 2 iš 3 

Vengti bet kokių profesinių interesų konfliktų, o tokiems konfliktams atsiradus, pranešti apie 
juos paveiktosioms šalims. 
 
6. Konfidencialumas 
Saugoti jiems patikėtą konfidencialią informaciją. 
 
7. Tikslumas 
Imtis visų pagrįstų priemonių užtikrinti teikiamos informacijos teisingumą ir tikslumą. 
 
8. Melas 
Dėti visas pastangas, kad nebūtų sąmoningai skleidžiama melaginga arba klaidinanti 
informacija, imtis reikiamų priemonių, kad tai nebūtų daroma nesąmoningai, ir nedelsiant 
ištaisyti tokius veiksmus. 
 
9. Apgaulė 
Nesistengti gauti informacijos apgaulės būdu arba nesąžiningomis priemonėmis. 
 
10. Informacijos atskleidimas 
Nesteigti jokios organizacijos arba nesinaudoti jokia organizacija, kuri tarnauja paskelbtam 
tikslui, tačiau iš tikrųjų – neatskleistam interesui. 
 
11. Pelnas 
Iš valstybės institucijų gautų dokumentų kopijų neparduoti trečiosioms šalims siekiant pelno.  
 
12. Atlygis 
Teikiant profesines paslaugas, nepriimti jokio pavidalo mokėjimų už jas iš asmenų, kurie nėra 
teikiančiojo paslaugas darbdavys. 
 
13. Skatinimas 
Nei tiesiogiai, nei netiesiogiai nesiūlyti ir neskirti piniginių arba kitokių paskatų valdžios 
atstovams, žiniasklaidai arba kitoms suinteresuotosioms šalims. 
 
14. Įtaka 
Nesiūlyti ir nesiimti jokių veiksmų, kurie darytų neleistiną įtaką valdžios atstovams, 
žiniasklaidai arba kitoms suinteresuotosioms šalims. 
 
15. Konkurentai 
Sąmoningai nekenkti kito praktiko profesinei reputacijai. 
 
16. Nuviliojimas 
Nesistengti apgaulingomis priemonėmis prisivilioti kito praktiko klientą. 
 
17. Įdarbinimas 
Priimant į darbą valstybės institucijų arba konkurentų darbuotojus, būtina laikytis tų 
organizacijų taisyklių ir konfidencialumo reikalavimų. 
 
18. Kolegos 
Laikytis šio kodekso bendraujant su kitais IPRA nariais ir viso pasaulio ryšių su visuomene 
praktikais. 
 
IPRA nariai, vadovaudamiesi šiuo kodeksu, sutinka griežtai laikytis Tarptautinės ryšių su 
visuomene asociacijos drausminių procedūrų ir padėti jas vykdyti atsiradus bet kokiems šio 
kodekso pažeidimams. 



 

Suvestinis „IPRA elgesio kodeksas“, 2011 m., psl. 3 iš 3 

 
 

Priėmė IPRA valdyba 2010 m. Lapkričio 5 d. 


	„IPRA elgesio kodeksas“

